enquadramento previsto no diploma legal mencionado no caput deste artigo. 

Art. 8º O valor nominal de vencimento base, do nível inicial da carreira, do cargo 

efetivo de Jornalista, integrante do Grupo Ocupacional Comunicação, do Quadro Próprio de 

Pessoal Permanente do Poder Executivo Estadual, fica fixado em R$ 1.837,98 (um mil, 

oitocentos e trinta e sete reais, e noventa e oito centavos), a partir de 1º de junho de 2010, 

oportunidade em que, simultaneamente: 

I - ficam criados 03 (três) novos níveis vencimentais no final da carreira, de simbologias 

"GC-4", "GC-5" e "GC-6", com o interstício percentual existente entre os atuais níveis,

[...]

ser os descritos no Anexo XII da presente Lei Complementar, a partir de 01 de junho de 2010. 

Art. 10. O valor nominal do vencimento base do cargo de Assessor de Coordenação 

Comunitária, símbolo ACC, de que trata o artigo 23 da Lei nº 11.216, de 20 de junho de 1995, 

e alterações, fica fixado em R$ 2.825,31 (dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais, e trinta e 

um centavos), a partir de 01 de junho de 2010. 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput deste artigo, fica extinta, para 

esses servidores, a partir da data nele referida, a gratificação adicional por tempo de serviço,

[...]

de julho de 1968, e alterações, por incorporação dos seus respectivos valores nominais ao 

vencimento base. 

Art. 11. O valor nominal do vencimento base do cargo de advogado da Universidade de 

Pernambuco - UPE, símbolo CAD, fica fixado em R$ 3.742,06 (três mil, setecentos e 

quarenta e dois reais e seis centavos), a partir de 1º de junho de 2010. (Valor alterado pelo art. 

10 da Lei Complementar nº 187, de 7 de dezembro de 2011. Novo valor: R$ 3.929,16, a partir 

de 1º de setembro de 2011.) (Valor alterado pelo art. 6º da Lei Complementar nº 220, de 7 de 

dezembro de 2012. Novo valor:R$4.164,91 (quatro mil, cento e sessenta e quatro reais e 

noventa e hum centavos), a partir de 1º/ 09/2012). 

Art. 12. O quadro de procuradores da Procuradoria Geral do Estado passa a ser 

composto de: 

(Vide o art. 2º da Lei Complementar nº 2, de 20 de agosto de 1990 - composição.) 

(Vide o parágrafo único do art.

[...]

passarão a ocupar nível imediatamente superior ao que se encontrem na respectiva carreira.  

§ 2º A partir de 1º de junho de 2010, o vencimento base do nível inicial da carreira do 

Procurador do Estado de símbolo PE-I corresponderá ao valor de R$ 3.638,30 (três mil, 

seiscentos e trinta e oito reais e trinta centavos). 

§ 3º Na data de que trata o parágrafo anterior, o interstício entre os níveis da carreira do 

Procurador do Estado será de 10% (dez por cento). 

(Vide o art. 6º da Lei Complementar nº 481, de 30 de março de 2022 -  fica restabelecido o

[...]

Aos servidores com efetivo exercício nos postos avançados de serviços, 

localizados nas lojas de Atendimento do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - 

DETRAN/PE, com jornada de trabalho diária de 08 (oito) horas, poderá ser atribuída 

gratificação de incentivo no valor de R$ 483,00 (quatrocentos e oitenta e três reais), 

observado o limite de 270 (duzentos e setenta) servidores.(Valor alterado pelo inciso XV do 

art. 3º da Lei Complementar nº 220, de 7 de dezembro de 2012. Novo valor: acréscimo de 

6%(seis por cento), a partir de 1/09/2012). 

Art. 16 Aos servidores com efetivo exercício nos postos avançados de serviços, 

localizados nas lojas de Atendimento do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - 

DETRAN/PE, poderá ser atribuída gratificação de incentivo no valor de R$ 511,98 

(quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos), observado o limite de 270 (duzentos e 

setenta) servidores. (Redação alterada pelo art. 1º da Lei Complementar nº 273, de 30 de abril 

de 2014.) 

Parágrafo único. A concessão e o respectivo pagamento da gratificação de que trata o